[image: image1.jpg]

	[image: image2.jpg]

	CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

	[image: image2.jpg]
	[image: image1.jpg]
	CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Resumo da Ata Eletrônica da 31ª Sessão Ordinária – 14/10/2020 – Fls. 5

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA 31ª (TRIGÉSIMA PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA

17ª (DÉCIMA SÉTIMA) LEGISLATURA – ANO IV
Aos quatorze (14) dias do mês de outubro (10), do ano de dois mil e vinte (2020), às nove (09) horas e trinta e um (31) minutos, compareceram à Câmara Municipal de Jacareí a fim de participar da Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: ABNER DE MADUREIRA – PSDB, ADERBAL SODRÉ – PSDB, ARILDO BATISTA – PTB, JUAREZ ARAÚJO – PSD, LUCIMAR PONCIANO – MDB, LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) – PT, DRA. MÁRCIA SANTOS – PL, PATRÍCIA JULIANI – PSDB, PAULINHO DO ESPORTE – PSD, PAULINHO DOS CONDUTORES – PL, DR. RODRIGO SALOMON – PSDB, SÔNIA PATAS DA AMIZADE – PL e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – DEM. ..................................................................................................................

......................................................................................................................................

A Sessão Ordinária teve a Presidência do Vereador ABNER DE MADUREIRA, tendo para secretariá-lo os pares PAULINHO DO ESPORTE e SÔNIA PATAS DA AMIZADE, respectivamente 1º e 2º Secretários. ..........................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

A 31ª Sessão Ordinária foi aberta pelo Senhor Presidente, que anunciou a execução do Hino Nacional Brasileiro e a leitura de um trecho da Bíblia. ..................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................
FASE DO EXPEDIENTE: Foram protocolados 78 trabalhos: 43 Indicações, 9 Moções, 22 Requerimentos e 4 Pedidos de Informações. .........................................................

......................................................................................................................................

Relação dos trabalhos apresentados pelos Vereadores na Sessão Ordinária: ............
......................................................................................................................................

ABNER DE MADUREIRA: Requerimento deliberado pelo Plenário: 389 - Aprovado - Ao 41º BPM/I - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando a intensificação de rondas ostensivas no Bairro Santana. Moções lidas em Plenário: 174 - Moção Congratulatória ao Presbítero Jonathan Mauricio de Carvalho Alves, Dirigente da Congregação do Bairro Rio Comprido, filiada à Igreja Evangélica Assembleia de Deus Ministério de Madureira em Jacareí, pelo transcurso do seu aniversário, comemorado em 18 de outubro. 175 - Moção Congratulatória ao Evangelista Pedro Paulo de Arantes, Dirigente da Congregação do Jardim Santa Marina, filiada à Igreja Evangélica Assembleia de Deus Ministério de Madureira em Jacareí, pelo transcurso do seu aniversário, comemorado em 13 de outubro. ...............................
......................................................................................................................................

ARILDO BATISTA: Indicações Protocoladas: 1913, 1915 e 1916. ...............................
......................................................................................................................................

JUAREZ ARAÚJO: Indicações Protocoladas: 1917, 1918, 1919, 1920, 1921, 1922 e 1923. ............................................................................................................................
......................................................................................................................................

LUCIMAR PONCIANO: Pedido de Informações deliberado pelo Plenário: 155 - Aprovado - Refere-se à limpeza, reforma e melhorias de programas na UBS Santo Antonio da Boa Vista, nos CREAS e nos CRAS. Requerimento deliberado pelo Plenário: 410 - Aprovado - Aos estabelecimentos de ensino privados existentes na cidade de Jacareí, solicitando consideração ao arrazoado, às diretrizes e às determinações do Decreto Municipal de nº 1.187, de 07 de outubro de 2020. .........
......................................................................................................................................

LUÍS FLÁVIO: Indicações Protocoladas: 1924 e 1925. Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 152 - Aprovado - Requer informações acerca do convênio firmado entre Prefeitura Municipal de Jacareí e a Mantenedora Vicente Decária. 153 - Aprovado - Requer informações acerca das reuniões do Conselho Gestor da Unidade de Saúde da Família - USF Jardim Emília. .....................................
......................................................................................................................................

MÁRCIA SANTOS: Indicações Protocoladas: 1926, 1927, 1928, 1929, 1930, 1931, 1932, 1933, 1934, 1935 e 1952. ..................................................................................
......................................................................................................................................

PAULINHO DO ESPORTE: Indicação Protocolada: 1911. ............................................
......................................................................................................................................

RODRIGO SALOMON: Indicações Protocoladas: 1912 e 1914. ..................................
......................................................................................................................................

SÔNIA PATAS DA AMIZADE: Indicações Protocoladas: 1936, 1937, 1938, 1939 e 1940. ............................................................................................................................
......................................................................................................................................

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA: Indicações Protocoladas: 1941, 1942, 1943, 1944, 1945, 1946, 1947, 1948, 1949, 1950, 1951 e 1953. Pedido de Informações deliberado pelo Plenário: 154 - Aprovado - Refere-se à implantação de sala para exames de Raio-X na UPA do Parque Meia Lua. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 390 - Aprovado - À EDP, solicitando o reposicionamento de poste de madeira que se encontra praticamente no meio do leito carroçável da Rua Carajá, em frente ao nº 15, no Bairro Bela Vista, em Jacareí. 391 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de 3 (três) postes de madeira existentes na Rua Carajá, nas proximidades dos nºs 31 e 58, no Bairro Bela Vista, em Jacareí. 392 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de 2 (dois) postes de madeira fora de prumo na Estrada do Bairro Lagoa Azul, próximo ao nº 1.079, em Jacareí. 393 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de 4 (quatro) postes de madeira existentes na Rua Lagoa do Paraíso, que se encontram com cupins, respectivamente localizados defronte dos nºs 41, 67, 255 e 291, no Bairro Lagoa Azul, em Jacareí. 394 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de 2 (dois) postes de madeira fora de prumo na Rua Jair de Almeida Silva, em frente aos nºs 19 e 43, no Jardim Santa Marina, em Jacareí. 395 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de poste de madeira existente na Rua Edmundo Pereira Filho, em frente ao nº 122, no Jardim Santa Marina, em Jacareí. 396 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de 3 (três) postes de madeira existentes na Rua Edmundo Pereira Filho, respectivamente localizados em frente aos nºs 18, 42 e 86, no Jardim Santa Marina, em Jacareí. 397 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de poste de madeira existente na Rua Conchetta Viola Magnani, em frente ao nº 47, no Jardim Santa Marina, em Jacareí. 398 - Aprovado - À EDP, solicitando a substituição de 2 (dois) postes de madeira que apresentam risco de queda na Avenida Dante Siani, respectivamente localizados em frente ao nº 1.071 e ao lado do nº 1.125, no Jardim Santa Marina, em Jacareí. 399 - Aprovado - À EDP, solicitando a substituição de poste de madeira que apresenta risco de queda na Rua Luiz Vaz de Camões, ao lado do nº 47, no Jardim Santa Marina, em Jacareí. 400 - Aprovado - À EDP, solicitando a substituição de 2 (dois) postes de madeira que apresentam risco de queda na Rua Antonio Callado, em frente aos nºs 48 e 90, no Jardim Santa Marina, em Jacareí. 401 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de 2 (dois) postes de madeira que apresentam risco de queda na Rua Manoel Inácio da Silva Alvarenga, em frente ao nº 390 e ao lado do nº 400, no Jardim Pedramar, em Jacareí. 402 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de 2 (dois) postes de madeira existentes na Rua João de Brito, em frente aos nºs 353 e 311, no Jardim Paraíso. 403 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de 2 (dois) postes de madeira que apresentam risco de queda na Rua Miguel Torga, em frente ao nº 16, no Jardim Santa Marina, em Jacareí. 404 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de 2 (dois) postes de madeira que apresentam risco de queda, em razão de suas bases estarem comprometidas pela ação de cupins, na Rua Otávio Rossi, em frente aos nºs 59 e 127, no Jardim Yolanda, em Jacareí. 405 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de poste de madeira que apresenta risco de queda, em razão de sua base estar comprometida pela ação de cupins, na Rua Pedro Ribeiro Moreira, em frente ao nº 24, no Jardim Paraíso, em Jacareí. 406 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de poste de madeira que apresenta risco de queda, em razão de sua base estar comprometida pela ação de cupins, na Rua Expedicionário Osmarino Ribeiro Alves, próximo ao nº 112, no Jardim Paraíso, em Jacareí. 407 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de poste de madeira que apresenta risco de queda, em razão de sua base estar comprometida pela ação de cupins, na Rua Expedicionário Heitor Armando Bagattini, em frente ao nº 456, no Jardim Paraíso, em Jacareí. 408 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de poste de madeira que apresenta risco de queda, em razão de sua base estar comprometida pela ação de cupins, na Rua Expedicionário Joaquim Antonio Nunes, em frente ao nº 499, no Jardim Paraíso, em Jacareí. 409 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de 2 (dois) postes de madeira que apresentam risco de queda, em razão de suas bases estarem comprometidas pela ação de cupins, na Rua Antonieta Capelli Di Domenico, em frente aos nºs 138 e 190, no Jardim Yolanda, em Jacareí. Moções lidas em Plenário: 176 - Moção Comemorativa ao Dia do Agente Comunitário de Saúde, celebrado em 4 de outubro. 177 - Moção Comemorativa ao Dia do Engenheiro Agrônomo, celebrado em 12 de outubro. 178 - Moção Comemorativa ao Dia das Crianças, celebrado em 12 de outubro. 179 - Registra o transcurso do Dia do Deficiente Físico, 11 de outubro. 180 - Moção Comemorativa ao Dia de Nossa Senhora Aparecida, celebrado em 12 de outubro. 181 - Moção Comemorativa ao Dia do Fisioterapeuta, celebrado em 13 de outubro. 182 - Moção Comemorativa ao Dia do Professor, celebrado em 15 de outubro. ..........................................................
......................................................................................................................................
VOTOS DE PESAR E MINUTO DE SILÊNCIO PELOS FALECIMENTOS de: Roberto Leonel e Roseli de Souza Francisco da Silva, formulados, respectivamente, pelos Vereadores Abner de Madureira e Paulinho do Esporte; e Abner de Madureira. ......

......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
FASE DA ORDEM DO DIA: ...........................................................................................
......................................................................................................................................
1. Discussão única do Projeto de Lei do Legislativo – PLL nº 13/2020 ................
Assunto: Dispõe sobre a denominação da Rua Doutor Carlos Frederico Carderelli. Autoria: Vereador Dr. Rodrigo Salomon. .....................................................................
2. Discussão única do Projeto de Lei do Legislativo – PLL nº 22/2020 (adiado na SO de 01/07/2020) ..................................................................................................
Assunto: Torna obrigatória a disponibilização de intérpretes de Língua Brasileira de Sinais - Libras em estabelecimentos de saúde compreendidos em unidade básica de saúde, unidades de pronto atendimento, hospitais públicos e privados. Autoria: Vereador Paulinho dos Condutores. ............................................................................
......................................................................................................................................
O Senhor Presidente informou que os Processos pautados para discussão, Projetos de Lei do Legislativo nºs 13 e 22/2020, foram retirados da Ordem do Dia desta Sessão, por solicitação dos respectivos autores. .........................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
FASE DO HORÁRIO DA TRIBUNA: Para abordar temas de sua livre escolha durante doze (12) minutos, desde que de interesse público, os vereadores abaixo relacionados, na ordem em que constam, fizeram uso da palavra no horário destinado aos TEMAS LIVRES: JUAREZ ARAÚJO – PSD, LUCIMAR PONCIANO – MDB, LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) – PT, DRA. MÁRCIA SANTOS – PL, PATRÍCIA JULIANI – PSDB, PAULINHO DOS CONDUTORES – PL, SÔNIA PATAS DA AMIZADE – PL e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – DEM. .............................................................

......................................................................................................................................

Ao fim, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a 31ª Sessão Ordinária às 11h31min. .............................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
Para constar,    foi   lavrado   o   presente   Resumo   da   Ata   Eletrônica   por   mim ______________________ Felipe Santos de Lima – Redator de Atas, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 84 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. Cabe ressaltar que a Ata Eletrônica, contendo a gravação desta Sessão, ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site da Câmara e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (02) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem o que se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade. Jacareí, 16 de outubro de 2020. ......
ABNER RODRIGUES DE MORAES ROSA

(ABNER DE MADUREIRA)

Presidente

PAULO LUÍS SANTOS

(PAULINHO DO ESPORTE)
1º Secretário
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br
Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br